SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

ATA DA OCTOGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO
CURSO DE ENGENHARIA CIVIL DA UNIDADE VARGINHA – CEFET-MG.

Aos dezoito dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às nove horas, reuniram-se na Sala

Virtual  (https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/luciana-alvarenga-santos)  os  membros do Colegiado

do  Curso  de  Engenharia  Civil  da  Unidade  Varginha  do  CEFET-MG,  sob  a  presidência  da

Coordenadora do Curso, Profª  Luciana Alvarenga Santos.  Membros do Colegiado presentes:  Prof.

Aellington Freire  de  Araújo, Prof.  Armando Belato Pereira,  Prof.  Luiz Laércio Lopes,  Prof.  Luiz

Pinheiro da Guia, Prof. Raphael Lúcio Reis dos Santos e o discente Lucas Viana Castro. Também

presente a Assistente em Administração, Vívian Pala Ribeiro. Depois de constatada a existência de

quórum regulamentar, a presidente deu início à reunião de Pauta:  1. Aprovação da Ata nº 80/2022

(enviada por e-mail em 26/05/22): Aprovada por unanimidade. 2. Solicitação do discente Leandro

Diniz Pitaluga: Profa. Luciana compartilhou a solicitação do discente, que possui uma pendência de

carga  horária  de  flexibilização (optativa)  que  o impede de  colar  grau,  na  cerimônia  amanhã.  Ele

justifica sua solicitação com um print da tela do SIGAA onde consta que está com todas as cargas

integralizadas. Profa. Luciana conversou com a Coordenadora do Registro Acadêmico – Mary Scalco.

Apesar  de  ser  uma  questão  do  TI,  o  histórico  do  aluno  está  disponível  no  mesmo sistema para

consulta.  Profa.  Luciana  informou  que  a  servidora  Mary  abriu  chamado  para  correção.  Prof.

Aellington sugeriu que a Coordenação enviasse um comunicado aos discentes/formandos para que

consultem o histórico no sistema. Todos de acordo com o Indeferimento.  3. Data para o envio do

plano didático: Aprovado por unanimidade, até o dia 31/08/2022 (quarta-feira). Também aprovado o

envio  por  e-mail,  do  modelo  editável  compartilhado  pelo  Prof.  Armando,  para  que  assim,  evite

retrabalhos pois o modelo do site ao ser impresso, não contempla todo o cronograma quando a carga

horária  é maior.  4.  Análise das solicitações recebidas para quebras de pré-requisitos (planilha

previamente compartilhada via Google Drive):

Discente
1ª solicitação de quebra de

pré ou co-requisito:
2ª solicitação de quebra
de pré ou co-requisito:

PARECER DO
COLEGIADO

Débora Zati Topografia I - Indeferido
Bruno Campos Silva Fundações - Deferido

Maria Cláudia de Souza
Boaventura

Fundações - Deferido

Henrique Paiva Nogueira
Instalações Hidráulicas e

Sanitárias
- Indeferido

Michelle Nakamura Simões Fundações - Deferido
Tainara Costa D'Angelo Fundações - Deferido

Gustavo Mendes S. Martins Fundações - Deferido
Ariane Edith P.dos Reis Silva TCC I - Indeferido

Denison Maciel Arantes Instalações Hidráulicas e
Sanitárias

- Indeferido
(Não é provável

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

formando)

Thiago Penha Rocha
Tóp. Esp. em Geotecnia:

Geossintéticos Aplicados à
Engenharia Civil

- Indeferido

Eder Vitor Siqueira Tecnologia das Construções I - Indeferido

Beatriz Metelo Gonçalves
Planejamento e Controle de

Obras
-

Indeferido
(Não é provável

formanda)
Caio Cesar de Oliveira e

Olimpio
Hidráulica -

Indeferido
(Não fez Fenômenos)

Henrique Ciscato Marques
Figueiredo

Psicologia Aplicada às
Organizações

- Indeferido

Caio Pala Cardoso Fundações - Deferido

Evelyne Ciacci Melo Estágio Supervisionado -
Aluna já tem CH

mínima, conforme
Resolução CECV.

Talia Brenda Abreu Instalações Elétricas Prediais - Deferido
Lucas Viana Castro Estradas II - Deferido

Gabriella Dias Xavier Estradas II - Deferido
Christian Reis S. B. Machado Saneamento - Deferido

Gabriel de Paula Batista Estruturas de Madeira
Tóp. Esp. em Geotecnia:

Geossintéticos Aplicados à
Engenharia Civil

As duas solicitações
Indeferidas

Graciela Tavares Silva
Planejamento e Controle de

Obras
Instalações Hidráulicas e

Sanitárias

Planej. e Controle de
Obras: Indeferido
Inst. Hidráulicas e

Sanitárias: Indeferido
(Não é provável

formanda)

Marcus Vinícius
Planejamento e Controle de

Obras
-

Indeferido
(Não é provável

formando)
Thalles de Carvalho Vallim Fundações - Deferido

Thiago Antunes de Souza Saneamento -
Indeferido

(CH obrig. pendente:
1.074)

João Pedro Dias de Melo
Horta

Psicologia Aplicada às
Organizações

-
Indeferido

(Não é provável
formando)

Amanda Cardozo Xavier Física Experimental II - Indeferido
Matheus Henrique G. Silva Tecnologia das Construções I - Indeferido

Makciel de Sales Silva Física Experimental I - Indeferido

Gabriele Maria Borges Lima
Psicologia Aplicada às

Organizações
- Indeferido

Evandro Pereira
Tóp. Esp. em Geotecnia:

Geossintéticos aplicados à
Engenharia Civil

- Indeferido

Nayane Keila Gonçalves Metodologia da Pesquisa -
Deferido

(Pré-requisito: Ter
cursado 60 créditos)

5. Vagas para monitoria: Profa. Luciana recordou as disciplinas ofertadas para monitoria no período

passado e verificou com os membros sobre os ajustes necessários. Também solicitou ao Prof. Luiz

Lopes verificar no Dpto de FG, se há necessidade de alguma troca. Prof. Armando solicitou monitoria

para Mecânica dos Solos I, que sob ponto de vista técnico ou observando o índice de reprovação seria

importante, mas não sabe se seria prático no ponto de vista da procura. Os membros definiram que se

não houver monitor para alguma disciplina, que seja aberto o edital para monitoria em Hidráulica.

Abaixo tabela com as definições de monitoria 2022.2:

31

32

33

34

35

36

37

Disciplina Aprovado pelo Colegiado

Cálculo I A verificar no departamento

Cálculo II A verificar no departamento

Cálculo III A verificar no departamento

Desenho Auxiliado por Computador Abrir edital

Fenômenos de Transportes B Abrir edital

Física I Abrir edital

GAAV Mantém monitor(a)

Laboratório de Prog. de Computadores I A verificar no departamento

Mecânica dos Solos Abrir edital

Química Aplicada Abrir edital

Português Instrumental Mantém monitor(a)

Programa de Monitoria Especial Abrir edital
6. Solicitação da aluna Poliana Leide Bordes para Regime de Estudos Especiais: Profa. Luciana

apresentou a solicitação da aluna que está matriculada em 4 disciplinas. Os membros aprovaram o

Regime de Estudos Especiais, conforme a Normativa Acadêmica, considerando 4 meses de licença

maternidade a partir  de 26/05/2022,  conforme consta no atestado.  A aluna  deverá retornar  à aula

presencial  no dia posterior  ao  prazo.  7.  Informes: Profa.  Luciana informou que  a Profa.  Nayara

Avelar solicitou exoneração do seu cargo. Relatou que esteve em contato, esta semana, com a Profa.

Taína Abreu – Chefe do Dpto de Transportes/BH, que manifestou interesse pelo departamento assumir

três disciplinas do Campus Curvelo.  Deste modo, Profa. Flávia teria somente uma disciplina remota

em  Curvelo  e  assumiria,  presencialmente,  as  disciplinas  de  Gestão  Ambiental,  Hidrologia  e

Saneamento, no Campus Varginha. Profa. Luciana acredita que na semana do dia 29/08,  Profa. Flávia

inicie seus trabalhos em Varginha.  Disciplinas de Topografia:  Profa. Luciana informou que foram

abertos dois editais para: disciplinas ministradas pela Profa. Nayara e para Desenho / Topografia. Mas

os candidatos aprovados não quiseram assumir. Até o momento, as duas disciplinas de Topografia não

serão ofertadas nesse semestre. Nada mais havendo a tratar, a presidente encerrou a reunião, cuja ata

depois de lida e aprovada, será assinada pelos membros presentes.

Varginha, 18 de agosto de 2022.

Aellington Freire de Araújo

Armando Belato Pereira

Lucas Viana Castro

Luciana Alvarenga Santos

Luiz Laércio Lopes

Luiz Pinheiro da Guia

Raphael Lúcio Reis dos Santos

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE
MINAS GERAIS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/09/2022

ATA Nº 5/2022 - CAAVG (11.64.01)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 26/09/2022 08:35 )
AELLINGTON FREIRE DE ARAUJO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###304#5

 (Assinado digitalmente em 23/09/2022 10:55 )
ARMANDO BELATO PEREIRA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###592#8

 (Assinado digitalmente em 23/09/2022 09:41 )
LUCIANA ALVARENGA SANTOS

COORDENADOR - TITULAR

CECVG (11.51.23)

Matrícula: ###697#2

 (Assinado digitalmente em 27/09/2022 17:16 )
LUIZ LAERCIO LOPES

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DFGVG (11.64.03)

Matrícula: ###201#7

 (Assinado digitalmente em 23/09/2022 09:16 )
LUIZ PINHEIRO DA GUIA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DMCVG (11.64.05)

Matrícula: ###913#4

 (Assinado digitalmente em 23/09/2022 10:57 )
RAPHAEL LUCIO REIS DOS SANTOS
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DCECVG (11.64.04)

Matrícula: ###928#2

 (Assinado digitalmente em 23/09/2022 08:31 )
Lucas Viana Castro

DISCENTE

Matrícula: 2016#######7

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.cefetmg.br/documentos/ 5 2022
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 23/09/2022 cee01a0cc0

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf